
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 864  del 19/12/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI – IMMOBILI COMUNALI – 
FORNITURA TESTA PER COMPRESSORE AD ARIA PRESSO IL 
CENTRO OPERATIVO  MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
– IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO - CODICE CIG N° 
Z8B2137CD6 - IMPORTO €URO  842,00 -  DITTA ELECTRA 
S.R.L. DI POGGIBONSI (SI).

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 

“Manutenzioni”;
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 

posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Premesso che presso il Centro Operativo del Comune in via della Canonica è installato un 
compressore ad aria per lo svolgimento delle varie attività manutentive del centro;

Rilevato  che  la  suddetta  attrezzatura  detta  struttura  ha  subito  la  rottura  della  testa  del 
compressore, impedendo l’utilizzo dello stesso.

Pertanto si rende necessario procedere alla fornitura delle partie danneggiate da effettuare da 
azienda specializzata nel settore per non prorogare ulteriormente il fermo di quelle attività per cui 
necessità.

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016

Considerato che l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
dalla legge n. 208 del 28/12/2015 (legge finanziaria 2016) permette per importi inferiori a 1.000,00 



escluso I.V.A. di procedere con affidamento senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione  o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento;

In  considerazione  di  quanto  sopra  esposto  quest'ufficio  ha  provveduto  a  richiedere  il 
preventivo di spesa per la manutenzione in oggetto alla ditta: Electra s.r.l. di Poggibonsi (SI) Codice 
CIG n.  Z8B2137CD6; 

La suddetta impresa con nota n. 24053 del 20/11/2017 ha rimesso rimettendo il  relativo 
preventivo di spesa per un importo complessivo di € 690,00 = I.V.A. esclusa relativa alla fornitura 
di  della  testa  del  compressore  e  relativi  accessori  come evidenziato  al  punto  b)  della  presente 
determinazione, la quale nel contempo ha dato la propria disponibilità ad effettuare la fornitura e 
installazione in oggetto entro il corrente anno;

Al fine di garantire a pieno sia la necessaria fornitura sopra indicata, con la ditta sopra citata, 
e per corrispondere alle norme di legge in materia di sicurezza, si rende necessario un impegno di 
spesa per un importo complessivo di:
€uro 842,00.= oneri fiscali compresi, sul rispettivo capitolo di spesa del B.P. 2017;

Pertanto, questo ufficio, propone di affidare alla ditta sopra menzionata, tenuto conto del 
fatto:
a) la mancata fornitura provoca il fermo di tutte quelle attività per cui necessita, con conseguenti 

danni patrimoniali all'Ente;
b) le fornitura di dette parti richiedono le conoscenze tecniche adeguate, oltre al fatto che tale ditta 

garantisce lo svolgimento delle operazioni in tempi brevi, permettendo così la continuità dei 
servizi a cui è preposto l'Ente. 

c) l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dalla legge n. 208 del 
28/12/2015  permette  per  importi  inferiori  a  1.000,00  escluso  I.V.A.  di  procedere  con 
affidamento  senza  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

 Visto il documento unico di regolarità contributiva acquisito tramite il portale INAIL/INPS 
(DURC  on  line)  della  suddetta  ditta,  protocollo  INAIL_9180431  del  18/10/2017  con 
scadenza validità  il  15/02/2018,  dal  quale  la ditta  risulta  perfettamente  in regola la  sua 
posizione nei confronti degli istituti previdenziali ed allegato al presente atto.

 Preso atto che l’offerta rimessa dalla ditta risulta avere prezzi congrui ed adeguati  ai prezzi 
di mercato.

 Vista la dichiarazione di tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa alla legge 136/2010 e 
s.m.i., termini di pagamento, rilasciata dalla suddetta ditta e pervenuta a quest’ufficio con 
nota prot. n. 26005 del 14/12/2016 che si allega alla presente.

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016
 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 

n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il 
sottoscritto Responsabile settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A



A) di affidare alla ditta Electra s.r.l. – Strada provinciale di San Gimignano 1 - 53036 Poggibonsi 
(SI) C.F. 00289280521 - Codice CIG n. Codice CIG n. Z8B2137CD6, la fornitura del gruppo 
testata del compressore presso il Centro Operativo del Comune mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

B) di impegnare la spesa di complessive:
di €uro 842,00 oneri fiscali compresi, del rispettivo capitolo di spesa la fornitura 

che sarà effettuata sulla base dei prezzi e delle condizioni offerti dalla ditta aggiudicataria, sul 
seguente listino prezzi e che di seguito si evidenziano: 

DESCRIZIONE
 

PREZZO 
UNITARIO

IMPORTO

Fornitura del gruppo testata del compressore 
GS25/270/500/CAR/T compreso smontaggio e rimontaggio sul 
posto 

n.1 a corpo  €    690,00  €   690,00

 SOMMA  € 690,00
20% I.V.A. €     151,80

  TOTALE €  841,80

C) di imputare la spesa di complessive:
di €uro 842,00 oneri fiscali compresi, al B.P. 2017 per l’intervento di cui sopra, 
ripartendo la spesa come sotto indicato:

Mis. Prog. Tit. CAPITOLO 
LIVELLI V

IMPORTO IMP.

Gestione  beni  demaniali 
patrimoniali – Acquisto beni 
per  manut.  Ordinaria 
Immobili

01 05 1
01051.03.2081
U.1.0301.02.007

842,00

TOTALE € 842,00

D) di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art.  14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la 
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il 
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto  Codice  sarà  considerata  inadempimento  ed  il  Comune  potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.
 



Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U GEST.BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI-ACQUISTO BENI 

PER MANUT.ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   208/01)

01051.03.2081 2300 842,00

   


	UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI – IMMOBILI COMUNALI – FORNITURA TESTA PER COMPRESSORE AD ARIA PRESSO IL CENTRO OPERATIVO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO – IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO - CODICE CIG N° Z8B2137CD6 - IMPORTO €URO 842,00 - DITTA ELECTRA S.R.L. DI POGGIBONSI (SI).
	Testo Proposta:

